Art. 3. Utrum virtutes intellectuales consistent in medio? 369

Art. 4. Utrum virtutes Theologicae consistent in medio? 370

QUÆSTIO LXV.

De connexionione virtutum in quinque articulos divisa. 372

Art. 1. Utrum virtutes morales sint ad invicem connexæ? Ib.

Art. 2. Utrum virtutes morales possint esse sine charitate? 373

Art. 3. Utrum charitas possit esse sine virtutibus moralibus? Ib.

Disputatio IV.

De connexionione virtutum moralium inter se et cum prudentia ac charitate. 374

Dub. 1. Utrum virtutes morales in esse perfecto habeant necessariam connexionem inter se, et cum prudentia? Ib.

Dub. 2. Utrum virtutes morales habeant connexionem cum charitate, et charitas cum illis? 385

Art. 4. Utrum fides et spes possint esse sine charitate? 391

Art. 5. Utrum charitas possit esse sine fide et spe? 393

QUÆSTIO LXVI.

De æqualitate virtutum in sex articulos divisa. 394

Art. 1. Utrum virtus possit esse major, vel minor? Ib.

Art. 2. Utrum omnes virtutes simul in eodem existentes sint inæquales? 396

Art. 3. Utrum virtutes morales præemi-neant intellectualibus. 398

Art. 4. Utrum justitia sit præcipua inter virtutes morales? 400

Art. 5. Utrum sapientiâ sit maxima inter virtutes intellectuales? Ib.

Art. 6. Utrum charitas sit maxima inter virtutes theologicas? 401

QUÆSTIO LXVII.

De virtutum duratione post hanc vitam in sex articulos divisa. 402

Art. 1. Utrum virtutes morales maneat post hanc vitam? Ib.

Art. 2. Utrum virtutes intellectuales maneat post hanc vitam? 404

Art. 3. Utrum Fides maneat post hanc vitam? Ib.

Art. 4. Utrum spes maneat post mortem in statu gloriae? 405

Art. 5. Utrum aliquid fidei vel spei remaneat in gloria? 406

Art. 6. Utrum maneat charitas post hanc vitam in gloria? Ib.

SYLLABUS EORUM quorum sequens arbor dat notitiam. 408

ARBOR PRÆDICAMENTALIS sive generalis divisio omnium virtutum usque ad infimas species. 414

INDEX LOCORUM

SACRÆ SCRIPTURÆ

QUÆ IN HOC SEXTO TOMO CONTINENTUR.

EX VETERI TESTAMENTO.

EX GENESI.

1. *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividebatur in quatuor capita.* Pag. 314, num. 1.
27. *Ego sum primogenitus tuus Esau.* P. 107, n. 19.

EX DEUTERONOMIO.

Custodite, et facite quæ præcepit Dominus Deus vobis : non declinabitis neque ad dexteram, neque ad sinistram. P. 364, n. 1.

EX JOB.

24. *Quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea ?* P. 175, n. 21.

EX PSALMIS.

1. *Tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, etc.* P. 413, n. 1.
4. *Irascimini, et nolite peccare.* P. 486, n. 127.
13. *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* P. 89, n. 24.

EX PROVERBIIS.

4. *Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram.* P. 364, n. 1.
8. *Ego diligentes me diligo.* P. 429, n. 21.

EX ECCLESIASTE.

12. *Cuncta quæ fiunt adducet Deus in iudicium.* P. 172, n. 16.

EX SAPIENTIA.

7. *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa : et innumerabilis honestas per manus illius.* P. 332, n. 3.
8. *Sobrietatem et prudentiam docet et justitiam et virtutem.* P. 314, n. 1, et P. 332, n. 3.
8. *Scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det.* P. 332, n. 2.

EX ECCLESIASTICO.

2. *Qui timent Dominum, præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas.* P. 361, n. 56.
15. *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui, adjecit mandata et præcepta, etc.* P. 36, n. 67.
24. *Flores mei fructus honoris et honestatis.* P. 420, n. 10.

EX ISAIA.

63. *Laudem Domini annuntiabo super omnibus quæ reddit nobis Dominus.* P. 457, n. 69.

EX JEREMIA.

4. *Jurabis, vivit Dominus in veritate, et in iudicio, et in justitia.* P. 457, n. 67.

EX EZECHIELE.

18. *Cum averterit se impius ab impietate sua, et fecerit iudicium et justitiam, ipse animam suam vivificabit.* P. 361, n. 56.

EX OSEA.

9. *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.* P. 419, n. 82.

EX NOVO TESTAMENTO.

EX MATTHÆO.

5. *Videant opera vestra bona, etc.* P. 432, n. 26.
 6. *Lucerna corporis tui est oculus tuus: si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* P. 105, n. 16, et P. 127, n. 13.
 12. *Qui non est mecum, contra me est.* P. 172, n. 16.
 12. *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines reddent rationem de eo in die iudicii.* P. 175, n. 21.
 28. *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra.* P. 460, n. 79.

EX MARCO.

16. *Prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* P. 496, n. 166.

EX LUCA.

18. *Omnis qui se exaltat, humiliabitur.* P. 489, n. 133.

EX JOANNE.

3. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum.* P. 392, n. 3.

EX PAULO AD ROMANOS.

3. *Justificati gratis per gratiam ipsius.* P. 362, n. 57.
 8. *Spe salvi facti sumus.* P. 420, n. 10.
 8. *Quos præscivit, et prædestinavit, conformes fieri imagini filii sui.* P. 318, n. 2.

10. *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* P. 425, n. 14.
 13. *Non est potestas nisi a Deo.* P. 460, n. 79.

EX EPISTOLA I AD CORINTHIOS.

2. *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei.* P. 426, n. 15.
 7. *Bonum est, mulierem non tangere.* P. 165, n. 2.
 7. *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt.* P. 482, n. 119.
 9. *Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus?* P. 455, n. 65.
 10. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* P. 456, n. 23.
 12. *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, etc.* P. 504, n. 163.
 15. *Portemus et imaginem cælestis, obedientiam et virtutem Christi.* P. 319, n. 2.

EX 2 AD CORINTHIOS.

3. *Non quasi sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis.* P. 494, n. 141.
 6. *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate, aut quæ societas lucis ad tenebras.* P. 121, n. 1.

EX EPISTOLA AD GALATAS.

3. *Qui tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis.* P. 332, n. 3.

EX EPISTOLA AD PHILIPPENSES.

2. *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* P. 461, n. 80.

EX EPISTOLA AD COLOSSENSES.

1. *Non cessamus orare pro vobis, ut ambuletis digne, Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes.* P. 332, n. 3.

EX EPISTOLA AD HEBRÆOS.

11. *Sperandarum substantia rerum.* P. 425, n. 13.

11. *Sine fide impossibile est placere Deo.*
P. 425, n. 13.

EX JACOBO.

1. *Patientia opus perfectum habet.* P. 316, n. 2.
2. *Dæmones credunt, et contremiscunt.* P. 269, n. 62.

EX EPISTOLA I PETRI.

2. *Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum.* P. 491, n. 135.

EX EPISTOLA I JOANNIS.

3. *Omnis qui habet hanc spem in eo sanctificat se.* P. 361, n. 56.

EX APOCALYPSI.

22. *In medio platæ ejus, et ex utraque parte fluminis lignum vitæ offerens fructus duodecim, per menses singulos redens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium.* P. 414, n. 162.
Qui justus est, justificetur adhuc. P. 362, n. 57.

LAUS DEO.

TRACTATUS

UNDECIMUS

SUPER QUÆST. XVIII PRIMÆ SECUNDÆ A. D. D. THOMÆ

De Bonitate et Malitia humanorum actuum.

Ingredimur ab hac quæstione novum ordinem rerum, novumque genus entis, scilicet genus morale : hujus namque differentia, vel species sunt bonitas, et malitia, quibus humani actus afficiuntur, et quæ constituunt objectum istius tractatus. Etenim sicut opera artis consideramus dupliciter, vel quantum ad entitatem naturalem, quo pacto spectant ad ordinem physicum communem omnibus rebus Universi, vel secundum modum quem ab arte recipiunt, sicque superaddunt speciale genus, quod est genus artificiale : ita humani actus a ratione procedentes duplicem habent considerationem ; aliam physicam, quæ dumtaxat attenditorum entitatem, et naturales conditiones communes cum cæteris entibus Universi ; aliam vero moralem, quæ respicit subjectionem ad regulam rationis, et modum quem ab ea participant, ratione cujus constituunt sibi peculiare genus, dictum *genus moris*. Cum itaque D. Thom. a quæst. 6, hujus 1, 2, usque ad 17, de prædictis actibus, eorum causis, objectis, et speciebus, prout sunt in genere physico late disseruerit, ab hac quæstione 18, exorditur considerationem illorum ut habent esse in ordine morali, bonique aut mali in hoc genere. Quæ consideratio principalius quam physica ad Theologicum institutum spectat : nam Theologus considerat actus humanos secundum quod conducunt ad Beatitudinem ; vel ab ea avertunt, et utrumque sortiuntur ratione bonitatis vel malitiæ moralis.

Dividit S. Doctor hujusmodi tractatum in quatuor partes, unicuique propriam tribuens quæstionem. Nam in hac 18, agit de Bonitate et Malitia humanorum actuum in communi, abstrahendo ab eo quod sint interni, vel externi, elicitis aut imperati. Quæst. vero 19, disputat determinate de actibus elicitis et internis. Et quæst. 20, de externis et imperatis. Ac tandem quæst. 21, explicat nonnullas proprietates et generales conditiones, quæ omnes morales actus consequuntur. Nos autem solum circa hanc quæstionem 18, disputationes excitabimus : quia quidquid in hac materia discussione eget, in ea continetur.

Et quia nomen moralitatis in hoc opere sæpius occurrit, operæ pretium erit vocem et rem significatam, legitimamque ejus acceptionem, prout genus est ad bonitatem et malitiam, breviter hic aperiri. Quocirca sciendum est, moralitatem secundum nomen *a more* derivari, sicut humanitas ab homine, animalitas ab animali. Quid autem sit *mos* explicat D. Thom. infra quæst. 58, art. 1, his verbis : *Mos duo significat, quandoque enim significat consuetudinem sicut dicitur Act. 15: Nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteritis salvi fieri. Quandoque vero significat inclinationem quandam naturalem, vel quasi naturalem ad aliquid agendum, unde etiam brutorum animalium dicuntur aliqui mores. Unde dicitur 2 Machab. 11, quod Leonum more irruentes in hostes prostraverunt eos. Et sic accipitur mos Psalm. 67, ubi dicitur : Qui habitare facit*

unius moris in domo. Et hæc quidem duæ significationes in nullo distinguuntur apud Latinos quantum ad vocem : in Græco autem distinguuntur : nam *Ethos* quod apud nos morem significat, quandoque habet primam longam, et scribitur per ϵ , græcam litteram (et hoc pacto significat consuetudinem) quandoque habet primam correptam et scribitur per ϵ (et ita significat inclinationem sive secundum naturam, sive secundum virtutem ut exponit S. Doctor lib. 2 Ethic, lect. 1). Magister Soto 1, de Just. et Jure quæst. 7, art. 2, addit tertiam acceptionem moris pro actu libero, vel ejus frequentatione ex qua inclinatio et consuetudo generantur : desumiturque ex D. Isidoro lib. 5, ethymologiar. cap. 3. Hæc tamen tertia acceptio non videtur ita ab antiquis usitata sicut duæ priores. Maxime qua sumitur mos pro consuetudine, vel habitu ex actuum frequentatione acquisito. Ipsa enim actuum frequentatio potius vocatur *usus* quam *mos* juxta illud Ovidii 2, Metamorph. de Heliadibus :

*Illæ more suo (nam morem fecerat usus)
Plangorem dederant, etc.*

Et hoc pacto diffinitur ab Isidoro loco allegato, quamvis ipsis etiam actibus eandem vocem accomodet : ait namque : *Mos est longa consuetudo de moribus tantummodo tracta*. Ubi *mos* supponit pro consuetudine : et dicitur trahi de moribus, quia per frequentes actus acquiritur.

Cæterum quamvis ex parte nominis ita sit ; ex parte rei e contra se habet : nam totum genus moris a moralitate desumitur. Et propterea ibi primario forma hæc constitui debet, quo omnia moralia respiciunt,

et ad quod ordinantur. Hujusmodi vero est ipse actus humanus et liber, quo meremur, et per quem *boni* aut *mali* denominamur. Ex ordine ad hunc actum dicuntur *moralia* habitus et objecta, quatenus sunt ejus causæ in diversis generibus. Et quia objecta ad hoc non concurrunt nisi ut proposita voluntati, et regulata per rationem practicam, actus hujus rationis imperium, consilium, iudicium, synderesis etc. pertinent ad genus moris per modum regulæ et mensuræ. Similiter jura, leges, instituta, sanctiones, contractus, et cuncta quæ ex prædicta ratione ortum ducunt, nec non quæ ex hominum pensantur æstimatione uti fama, honores, dignitates, officia, pluraque alia, quæ iudicium practicum, et prudentiæ appretiationem concernunt, ad prædicta ratione genus reducuntur. Cæterum propria forma, quam dicimus *moralitatem* secundum quod est aliquod genus entis in rerum natura ; et dividitur per bonitatem et malitiam moralem, solum invenitur intrinsece et formaliter in actibus humanis, ut dictum est. Alia vero quæ enumeravimus dicuntur *moralia*, vel *effective*, sicut habitus, quia prædictam moralitatem efficiunt : vel *objective* sicut objecta et circumstantia, quia illam specificant : vel *regulative* sicut actus rationis, quia habent esse ejus mensura : vel aliqua denominatione extrinseca desumpta ex hominum iudicio et voluntate. Pro sola ergo moralitate humanorum actuum, ejusque speciebus, scilicet bonitate et malitia constituitur a Theologis præsens tractatus : nec de aliis quæ ad genus moris reducuntur plura admiscebimus, quam prædictæ moralitatis notitia perfecta postulaverit.

QUÆSTIO XVIII.

De Bonitate et Malitia humanorum actuum in generali, in undecim articulos divisa.

Post hoc considerandum est de bonitate, et malitia humanorum actuum. Et primo quomodo actio humana sit bona, vel mala. Secundo, de his quæ consequuntur ad bonitatem, vel malitiam humanorum actuum, puta meritum, vel demeritum, peccatum et culpam. Circa primum occurrit triplex consideratio. Prima est de bonitate, et malitia humanorum actuum in generali. Secunda, de bonitate, et malitia interiorum actuum. Tertia, de bonitate et malitia exteriorum actuum.

Circa primum quærentur undecim.

ARTICULUS I.

Utrum omnis humana actio sit bona, vel aliqua mala ?

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod omnis actio hominis sit bona, et nulla sit mala. Dicit enim Dion. 4. c. de div. no. Quod malum non agit nisi virtute boni : sed virtute boni non fit malum : ergo nulla actio est mala.